Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
ESTADO DO PARANÁ

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

OFÍCIO Nº 947/2025
Foz do Iguaçu, 11 de Julho de 2025

Ao Sr(a)
Joaquim Silva e Luna
Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu

Assunto: Encaminha Requerimento

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Pelo presente encaminhamos o Requerimento nº 473/2025, de autoria do Vereador Sidnei Prestes,
aprovado em Sessão Ordinária levada a efeito no dia 10 de julho corrente, o qual solicita
informações sobre programas de prevenção à violência juvenil e homicídios de adolescentes em Foz
do Iguaçu, conforme especifica.

Atenciosamente,

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
E

A
2-

56
C

B
-B

7E
7-

64
9B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

E
A

2-
56

C
B

-B
7E

7-
64

9B

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 473/2025

Requer do Prefeito informações sobre programas de

prevenção à violência juvenil e homicídios de adolescentes

em Foz do Iguaçu, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o
envio do expediente ao Senhor Prefeito solicitando que se digne a encaminhar a esta Casa de
Leis, dentro do prazo legal, informações sobre programas de prevenção à violência juvenil e
homicídios de adolescentes em Foz do Iguaçu, como segue:

1-Existem atualmente programas municipais específicos

voltados à prevenção da violência entre adolescentes e jovens? Quais são eles?
2-Há iniciativas em andamento com foco na redução de

homicídios de jovens em situação de vulnerabilidade social?
3-O município mantém parcerias com instituições de ensino,

ONGs, igrejas ou forças de segurança pública para ações de prevenção à violência juvenil?
4-Quantos adolescentes e jovens foram atendidos por

programas sociais e de proteção do município nos últimos dois anos?
5-Existe um mapeamento oficial das regiões da cidade com

maior incidência de violência letal contra jovens?
6-O município tem adotado políticas públicas voltadas ao

acolhimento de jovens em risco social? Quais são os indicadores de acompanhamento?
7-Existe algum comitê, conselho ou grupo intersetorial

responsável por monitorar os casos de violência juvenil? Se sim, quem o compõe?

JUSTIFICATIVA

O aumento da violência letal entre jovens em Foz do Iguaçu é
motivo de grave preocupação. É papel do Poder Legislativo acompanhar e fiscalizar as ações
preventivas e estratégias de proteção social adotadas pelo Executivo, visando garantir direitos
fundamentais à juventude, como segurança, dignidade e oportunidades de desenvolvimento.

Os dados solicitados permitirão avaliar a eficácia das
políticas públicas em curso, identificar eventuais lacunas e contribuir com sugestões para o
fortalecimento da rede de proteção aos adolescentes e jovens do município.

Sala das Sessões, 8 de julho de 2025.
Sidnei Prestes

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
ID

N
E

I S
IL

V
A

 P
R

E
S

T
E

S
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

33
-9

1D
F

-D
8B

6-
30

15
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
F

33
-9

1D
F

-D
8B

6-
30

15
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
P

R
E

S
ID

E
N

T
E

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 F

O
Z

 D
O

 IG
U

A
Ç

U
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

E
A

2-
56

C
B

-B
7E

7-
64

9B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
E

A
2-

56
C

B
-B

7E
7-

64
9B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CF33-91DF-D8B6-3015

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SIDNEI SILVA PRESTES JUNIOR (CPF 005.XXX.XXX-09) em 08/07/2025 12:12:47 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/CF33-91DF-D8B6-3015

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
E

A
2-

56
C

B
-B

7E
7-

64
9B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

E
A

2-
56

C
B

-B
7E

7-
64

9B

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/CF33-91DF-D8B6-3015

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3EA2-56CB-B7E7-649B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU (CPF 829.XXX.XXX-68) em 11/07/2025

12:51:42 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/3EA2-56CB-B7E7-649B

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/3EA2-56CB-B7E7-649B